
ANO XIII - N° 525 - Distribuição Gratuita Socorro, 17 de agosto de 2018www.socorro.sp.gov.br

Festa de Agosto se encerra com muitos elogios da população
Foto: Shane Glen

A Festa de Agosto chegou ao fim 
com as últimas apresentações musicais 
realizadas na noite de quarta-feira (15), 
dia de Nossa Senhora do Perpétuo 
Socorro, padroeira do município. Na 
quinta, barracas ainda comercializavam 
roupas, calçados, cobertores, brinque-
dos, comes e bebes, prolongando por 
mais algumas horas o clima festivo.

Em 2018, a grande novidade foi o 
retorno do parquinho de diversões, 
fazendo a alegria das famílias em brin-
quedos como carrinho de bate-bate, 
barco viking, carrossel e pula-pula. Des-
de a divulgação dos atrativos da festa, 
o parque foi um dos assuntos mais co-
mentados nas redes sociais, motivo de 
muitos elogios.

Como já vinha sendo feito em anos 
anteriores, foram montados dois pal-
cos para apresentação dos cantores e 
bandas, que animaram a Festa de Agos-
to e a Festa do Morango, um na Praça 
da Matriz e outro na Praça do Fórum, 
respectivamente. A maior disponibili-
dade de horários valorizou os artistas 
locais, os quais também puderam apre-
sentar seus repertórios.

Em meio à vasta programação cul-
tural, as atividades religiosas reuniram 
milhares de fiéis nas missas, alvorada e 
procissão. O show do Padre Periqui-
to foi sucesso de público na noite de 
quarta-feira, na Praça da Matriz.

A Praça também ficou lotada para 
acompanhar os shows do grupo Só Pra 
Contrariar, na sexta-feira (10), e da du-
pla Maria Cecília & Rodolfo, na terça 
(14). A presença da Guarda Civil Mu-
nicipal garantiu a segurança da popu-
lação. Não houve registro de ocorrên-
cias graves na festa.

Presidente da comissão organiza-
dora, o secretário municipal de Cultu-
ra, Tiago de Faria, avalia como “bastante 
positivo” o resultado da festa. “Todas 
as apresentações agradaram demais o 
público, que compareceu em grande 
número. A Festa de Agosto foi mais 
uma vez elogiada pela população”.

Foto: Shane Glen Foto: Shane Glen

Foto: Gabriel Reis

Foto: Gabriel Reis Foto: Henrique Cézar

Foto: Shane Glen



Página 02 Socorro, 17 de agosto de 2018

PORTARIAS .............................................................

PORTARIA Nº 8024/2018
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 

DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Enquadrar as servidoras da rede municipal de ensino em virtude da concessão de 
evolução funcional pela via não acadêmica, conforme previsto na Lei Complementar  nº 171/2011 
- Seção IV artigo 49 e artigo 9º do  Decreto nº 2385/04, a partir de 01 de Agosto de 2018: 

Nível: Nome Emprego

III - ref.  3 Paula Roberta Benatti Modesto  - CTPS  48400 - Série  00282-SP. Professor  de 
Desenvolvimento Infantil

V - ref.  12 Elisângela Aparecida de Moraes  -  CTPS 90352 - Série  150-SP. Professor de Educação 
Básica I - PEB I

VII - ref.  12 Kátia Regina Zulian Fagundes  - CTPS  84411 -  Série  196-SP. Professor de Educação 
Básica I - PEB I

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 13 de Agosto de 2018.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 8025/2018
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 

DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art.1º - Suspender a partir de 02 de Agosto de 2018 os efeitos da Portaria nº 7305/2016, que 
designou a servidora Emilen Fernanda de Morães Ferreira do Carmo - CTPS 39927 - Série 00345-
SP, para ocupar o emprego em comissão de Assessor Administrativo de Saúde - referência 20.

Art. 2º - Nomear a mesma a partir de 02 de Agosto de 2018, para ocupar o emprego em 
comissão de Assessor Técnico de Saúde - referência 26.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 14 de Agosto de 2018.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Municipal

PORTARIA Nº 8026/2018
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL 

DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; RESOLVE:

Art. 1º -  Desligar por motivo de falecimento, a servidora Maria Regina Mantovani 
- CTPS nº 55966 - Série nº 028-SP, ocupante do emprego permanente de Assistente Social  a 
partir de 06 de Agosto de 2018.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 14 de Agosto de 2018.
      
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

DECRETOS ..............................................................

 DECRETO Nº 3837/2018
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, e nos termos do Artigo 10, § 2º, da Lei Municipal nº 2863, de 18 de novembro de 1999, e 
alterações posteriores, bem como Resolução CMDCA N° 07/2012 em seu artigo 13, DECRETA:

Art.1º. Ficam designados os seguintes membros para a formação da Comissão 
Organizadora da Eleição dos Membros Representantes da Sociedade Civil para a composição 
do  CMDCA biênio 2018 e 2019.

- Cristiane Lages Diani - Conselheira Sociedade Civil 
- Marcela Conceição Ribeiro Sgubim - Conselheira Sociedade Civil
- Henrique Cézar Coutinho da Rocha - Representante do Poder Executivo Municipal
- Edeli de Fátima Antunes de Almeida - Representante do Poder Legislativo Municipal
- Dra. Helena Bonan Bezerra - Representante da Ordem dos Advogados do Brasil.
Art. 2º. Fica designada Cristiane Lages Diani como Presidente da Comissão Organizadora.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 16 de Agosto de 2018.
 
Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

CEMITÉRIO MUNICIPAL ......................................

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 1/2018, PARA RECADASTAMENTO DOS 
FAMILIARES DE PESSOAS CARENTES SEPULTADAS NA ALA DESTINADA À 

MUNICIPALIDADE DO CEMITÉRIO PARQUE COLINAS 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, convoca os familiares de pessoas 
falecidas sepultadas no Cemitério Parque Colinas, na ala destinada à Municipalidade, para 
sepultamento de pessoas carentes, para comparecerem no local, com a finalidade de efetuar a 
atualização dos dados cadastrais e demais documentos, para fins de exumação dos restos mortais, 
conforme determina a legislação vigente.

N°
DATA 

SEPULTA-
MENTO

NOME
DO SEPULTADO CPF NOME 

DO REPONSÁVEL

1 25/12/2011 ADEMAR DE CAMPOS 579.428.978-34 Eliane Bueno de Campos (filha)

2 26/06/2013 ALDOVINA BATISTA DE OLIVEIRA 187.756.828-77 Amália Irani Tafner (Asilo)

3 23/04/2011 ALFREDO EDUARDO SCHLEICH 280.866.738-80 Erna Dilce Schleich Domingues (irmã)

4 29/03/2012 AMÉLIA AJAMIL FERNANDES 283.442.708-98 Gevelson Ajamil Fernandes (filho)

5 26/06/2011 ANGELINA FERREIRA DOS SANTOS MALAVOLTA 116.183.998-45 Ivan Vicente Pisquira (filho)

6 25/06/2011 ANTONIO BENEDICTO NOBREGA DA LUZ 058.809.988-00 Cristiane da Silva Pereira (declarante)

7 10/10/2011 ANTONIO MIRANDA MARTINS 385.495.968-09 Amália Irani Tafner (Asilo)

8 13/05/2009 ARMANDO DA SILVA SANTOS 650.895.108-49 Edna Maria dos Santos Pereira (irmã)

9 27/08/2012 BENEDITA DE SOUZA SIQUEIRA 791.005.548-04 Maria Cristina Gomes de Oliveira (irmâ)

10 27/05/2011 BENEDITO BONIFÁCIO DO NASCIMENTO RG - 385139.901 João Aparecido Moreira Cezar (amigo)

11 05/10/2010 CÉLIA REGINA AP DA SILVA BUENO BARBOSA Não declarado Sebastião Bueno Barbosa (pai)

12 12/06/2013 DAISE MARTINS RIBEIRO 306.503.028-42 Eduardo Martins Ribeiro (irmão)

13 22/09/2011 DONIZETTI DE MORAES 171.887.188-06 José Luis Domingues Maciel (declarante)

14 04/03/2014 ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA 303.091.608-12 Armindo Donizetti G. Moraes (declarante)

15 14/03/2012 ELISA LONGUINHO DA SILVA 172.700.378-09 Amália Irani Tafner (Asilo)

16 04/07/2013 ELSA ESTHER ALVAREZ F - 3767461 (Arg.) Graciela Maria Cepeda Bertuola (filha)

17 27/02/2013 ERIVAL FERREIRA DOS REIS 106.718.708-15 Sérgio Ricardo F. Reis (filho)

18 09/07/2010 FLORISA SOUZA RIBEIRO 298.275.108-94                                                                                                           Raquel Lopes R. da Silva (declarante)

19 20/02/2012 FRANCISCO DE GODOY 290.888.658-84 Amália Irani Tafner (Asilo)

20 12/01/2013 FRANCISCO DE OLIVEIRA RG- 20893982 Reginaldo Ap. de Oliveira (declarante)

21 07/12/2011 FRANCISCO ROSA 279.349.698-72 Cristiane Rosa Serra (declarante)

22 04/01/2013 GENTIL CASSEANO 370.648.278/91 Eunice Cassiano de Arruda (irmã)

23 20/12/2011 GERALDO PEDROSO DE MORAES 370.003.198-01 Amália Irani Tafner (Asilo)

24 20/12/2011 GERALDO PEDROSO DE MORAES 370.003.198-01 Amália Irani Tafner (Asilo)

25 18/02/2012 GILFRAN LEITE DOS SANTOS 223.312.578-92 Kerolly Leite dos santos Cunha (irmã)

26 18/08/2010 IVANI DE OLIVEIRA GONÇALVES 008.180.248-01 Alessandra de Almeida Silverio (filha)

27 01/10/2011 JAYME CECCARELLI 340.054.538-48 Maria Helena Cecarelli (declarante)

28 12/11/2012 JOANA VENANCIO DE JESUS 191.904.668-29 Roberto Garcia (sobrinho)

29 14/05/2011 JOÃO ARAUJO PINHEIRO LIMA FILHO 198.561.198-80 Mariana Urso (declarante)

30 12/02/2011 JOÃO MACIMIANO 264.330.108-06 Luzia de Oliveira Macimiano (filha)

31 02/02/2012 JOÃO MORAES 713.831.158-34 Luciana Roberta de Moraes (filha)

32 22/02/2011 JOSÉ FRANCISCO DA SILVA 178.918.908-03 João Mariano da Silva (irmão)

33 27/06/2010 JOSÉ GOMES DE MORAES 036.401.198-00 Amália Irani Tafner (Asilo)

34 10/10/2013 JOSÉ MARIA RAMALHO 154.646.028-44 Lucélia da Rosa Cardoso (prima)

35 10/10/2013 JOSÉ MARIA RAMALHO 154.646.028-44 Lucélia da Rosa Cardoso (prima)

36 02/08/2010 LIVALDO APARECIDO  DE MORAES TOLEDO 016.456.158-71 Altair Ap. de Moraes Toledo (filho)

37 25/11/2012 LUCIANO BUENO 404.904.048-47 Patricia Bueno (irmã)

38 11/01/2011 LUIZ CARDOSO 103.408.908-00 Wilson Roberto Aquile junior (declarante)

39 17/02/2011 LUIZ DOMINGOS LEME RG - 523.077.166 Thiago B. Belon Fernandes (declarante)

40 13/12/2013 LUIZ RAFAEL DE OLIVEIRA 137.974.478-41 Tereza de Souza Oliveira (esposa)

41 09/07/2010 MARIA ANGELA DE MORAES 188.115.148-43 Joseane Pires de Moraes (declarante)

42 17/01/2013 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA JACINTO 188.115.268-50 Joana Jacinto (filha)

43 27/04/2009 MARIA APARECIDA VICENTI NEGRI 292.611.908-98 Anderson Luis Batista (resp. entid.)

44 08/04/2010 MARIA GERMANIA DA SILVA 532.724.636-15 Maria Raimunda de Souza (filha)

45 10/05/2009 MARIA JOSÉ RG - 35.991.490-1 Maura Aparecida de Souza (amiga)

46 05/01/2011 MARIA JOSÉ LOURENÇO DA SILVA 351.534.314-87 Alex Sandro Martins dos Santos (filho)

47 12/09/2011 MARISA CAMPOS DOS SANTOS 005.642.566-09 Maria Iris Campos (irmã)

48 04/12/2012 MILTON JOSE LUIZ 175.167.478-90 Amália Irani Tafner (Asilo)

49 19/05/2016 MURILO CARVALHO CAZAROTI 353.486.388-70 Valdeci Cazaroti (pai)

50 10/08/2012 NARCISO ALVES DE SOUZA 925.144.396-82 Otacilio Alves de Souza (irmão)

51 23/11/2010 NATALINA DE OLIVEIRA 178.427.271-04 Albertina de Oliveira Bertoletti (irmã)

52 13/06/2009 NEUSA APARECIDA MOSCA 068.904.998-67 Lucas Franco (esposo)

53 20/06/2010 NOE DE OLIVEIRA SANTOS 370.003.188-21 Amália Irani Tafner (Asilo)

54 03/07/2010 PEDRO FELIX DO NASCIMENTO 336.521.628-62 José Messias do Nascimento (filho)

55 30/07/2010 SEBASTIÃO ALVES DE SOUZA 229.916.318-21 Tarcisio Alves de Souza (irmão)

56 23/10/2011 SEBASTIÃO ANTONIO LEME 259.331.848-10 Adriana Alves Leme (filha)

57 14/02/2011 SEBASTIÃO DE OLIVEIRA 374.352.398-10 Alexandre Spina (declarante)

58 03/10/2011 SEBASTIÃO TAVARES 102.247.868-06 Evandro Angelo Brolezzi (declarante)

59 14/06/2013 SEVERINO JOSÉ DA SILVA 048.461.938/10 Lidiane Maria da Silva (filha)

60 01/11/2012 SYLVIA TEIXEIRA HERNANDEZ 094.738.938-50 Amália Irani Tafner (Asilo)

61 27/11/2012 TELEONICE DA SILVA 126.434.228-48 Camila C. da Silva Toledo (filha)

Socorro, 13 de agosto de 2018

Dárcio Antônio da Silva
Secretário de Serviços

EDITAL INFORMATIVO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL
A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, torna público o relatório de jazigos 
que não foram recadastrados perante o setor responsável, mesmo após as chamadas públicas nº 
1/2015, 2/2015 e 1/2016 e, por tal razão, nos termos do art. 5º, § 2º da Lei Municipal nº 2.883/2000, 
retornaram ao domínio desta Municipalidade.

Quadra I – 57, 155, 174, 252, 277, 277 “a”, 310, 316, 338, 359, 380, 401, 402, 425, 427, 432, 445, 451, 
498, 506, 517, 523 e 549.

Quadra II – 15/16, 227 e 404.

Quadra III – 71, 112, 158, 216, 255, 298 e 299.

Quadra V – 103, 177, 185, 186, 248, 249, 280, 291, 349, 342, 332, 329, 325, 451, 496, 492, 583, 578, 
618, 667, 668, 697, 671, 731, 727 e 898.

Quadra VI – 834/837 e 219.

Socorro, 13 de agosto de 2018

Dárcio Antônio da Silva
Secretário de Serviços



Página 03Socorro, 17 de agosto de 2018

CMDCA ....................................................................

EDITAL CMDCA Nº 01/2018
Edital para Credenciamento de Eleitores e Candidatos do Fórum de Eleição para a Escolha 
dos Membros Representantes da Sociedade Civil junto ao Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente de Socorro – CMDCA, para o Biênio 2018/2019.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Socorro – CMDCA, através 
de sua Comissão Eleitoral, designada pelo Decreto n° 3873/2018, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal n° 2.863/99, e suas alterações; pelo Regimento Interno do CMDCA, 
aprovado e publicado através da Resolução CMDCA n° 007/2012, CONVOCA através deste ato, todos os 
interessados em participar do processo eleitoral relativo ao biênio 2018/2019 dos membros representantes 
da Sociedade Civil no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Socorro – CMDCA.

1 – Serão preenchidas 06 (seis) vagas de representação da Sociedade Civil no CMDCA, 
todas para o biênio 2018/2019.

2 – O Fórum de Eleição será realizado no dia 02 (Dois) de outubro de 2018, das 09 (nove) 
às 17 (dezessete) horas, na sede da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
situada à Rua Barão de Ibitinga n° 593, Centro, Socorro/SP.

3 – Todo o processo eleitoral será acompanhado e fiscalizado pelo Representante do 
Ministério Público.

4 – O período para requerer o credenciamento de candidatos e eleitores será entre os 
dias 20(vinte) a 22 (vinte e dois) de agosto de 2018.

5 – Os interessados deverão procurar a Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, das 09h às 12h, no período indicado no item 4. A Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social localiza-se à Rua Barão de Ibitinga nº 593, Centro, Socorro/
SP, Tel. (19) 3855-2316 / 3895-5503. 

6 – Poderão se credenciar como eleitores os maiores de 16 (dezesseis) anos e capazes, 
devendo atender aos seguintes requisitos:

a) Preenchimento de Ficha de Inscrição, onde conste a data e assinatura do interessado;
b) Apresentação do comprovante do vínculo existente entre o interessado e a entidade 

ou organização.
6.1 – A comprovação a que se refere a alínea “b”, do item6, deverá se dar através de 

declaração da entidade ou organização que ateste que o interessado é voluntário ou que de 
alguma forma possua participação direta nas atividades da entidade ou organização. Também será 
aceita como comprovação, declaração que ateste que o interessado, embora não possua nenhuma 
relação direta com a entidade ou organização, tenha simpatia e admiração pelo trabalho por ela 
desenvolvido, querendo, desse modo, expressar sua admiração através do voto. Neste caso, a 
declaração deverá ser assinada pelo Presidente da entidade ou organização e pelo interessado.

7 – Para se credenciar como candidatos, os interessados devem atender os seguintes requisitos:
a) Preenchimento de Ficha de Inscrição, onde conste a data e assinatura do Presidente da 

entidade ou organização;
b) Apresentação de comprovante de inscrição no CNPJ;
c) Apresentação de comprovante de inscrição no CMDCA de Socorro, caso houver.
8 – De acordo com o Regimento Interno do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente de Socorro – CMDCA, findo o prazo para credenciamento, no dia útil 
imediatamente seguinte, será encaminhado para a Comissão Eleitoral referendar a relação dos 
eleitores e a relação dos candidatos.

9 – A relação dos eleitores e candidatos, com credenciamento referendado pela Comissão 
Eleitoral, será publicada na Imprensa Oficial do Município de Socorro/SP no prazo de até 10 (dez) 
dias contados da data de recebimento da relação pela Comissão Eleitoral.

10 – Da data de publicação da lista dos credenciados, eleitores e candidatos, cabe a 
interposição de recurso, dirigido ao Plenário do CMDCA, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, 
considerada a data da postagem ou protocolo.

11 – A decisão de recurso interposto será publicada na Imprensa Oficial do Município de 
Socorro/SP, no prazo de 05 (cinco) dias contados do termo final do prazo recursal previsto no item 10.

Socorro, 16 de agosto de 2018

Cristiane Lages Diani
Presidente da Comissão Eleitoral

LICITAÇÃO .............................................................

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2018
Objeto: Registro de Preço para Aquisição de materiais elétricos e afins, para o período 
de 12 meses, conforme especificações constantes no Termo de Referência do edital.

PROCESSO Nº 040/2018/PMES - PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 013/2018

VEDOVOTO E VILLIBOR LTDA.ME

Item Qt Unid. Descrição do objeto Marca Valor 
Unitário

1 40 peça

CHUVEIRO ELETRICO; DE TERMOPLASTICO; NA VOLTAGEM 220 VOLTS; COM 
CONTROLE DE 3 TEMPERATURAS; E POTENCIA DE 5500 W C/RESISTENCIA 
BLINDADA E SISTEMA CORTA CORRENTE; CONTENDO MANGUEIRA E 
CHUVEIRINHO; NA COR BRANCA; COM ROSCA DE 1/2 POL. CERTIFICADO 
COM A MARCA DE CONFORMIDADE - INMETRO E SELO DE EFICIÊNCIA 
ENERGÉTICA  PBE - PROGRAMA BRASILEIRO DE ETIQUETAGEM - INMETRO          

LORENZETTI R$ 36,10

3 200 metro

CABO FLEXÍVEL DE COBRE; 16,00 MM, 450/750V, AZUL, CONDUTOR 
DE FIOS DE COBRE ELETROLÍTICO, TÊMPERA MOLE, CLASSE 21 DE 
ENCORDOAMENTO,ISOLADO EM COMPOSTO TERMOPLÁSTICO 
POLIVINÍLICO (PVC) TIPO BH, CARACTERÍSTICA DE NÃO-PROPAGAÇÃO 
E AUTO-EXTINÇÃO DO FOGO, CLASSE TÉRMICA 70°C. PRODUTO 
CERTIFICADO COM A MARCA DE CONFORMIDADE - INMETRO, NORMA 
APLICÁVEL: NBR 247-3 (ANTIGA NBR 6148)

COBRECOM R$ 5,00

4 200 metro

CORDÃO FLEXÍVEL PARALELO, BRANCO, 2 X 1,00 MM, TENSÃO NOMINAL 
MÍNIMO DE  300 V,  CONDUTOR DE FIOS DE COBRE ELETROLÍTICO, CLASSE 
DE ENCORDOAMENTO 4, TÊMPERA MOLE, ISOLAÇÃO DE COMPOSTO 
TERMOPLÁSTICO POLIVINÍLICO (PVC). CLASSE TÉRMICA 70ºC. CERTIFICADO 
COM A MARCA DE CONFORMIDADE - INMETRO, NORMA APLICÁVEL: NBR 
13249

DACOTA R$ 0,68

5 300 metro

CORDÃO FLEXÍVEL PARALELO, BRANCO, 2 X 1,5 MM, TENSÃO NOMINAL 
MÍNIMO DE  300 V,  CONDUTOR DE FIOS DE COBRE ELETROLÍTICO, CLASSE 
DE ENCORDOAMENTO 4, TÊMPERA MOLE, ISOLAÇÃO DE COMPOSTO 
TERMOPLÁSTICO POLIVINÍLICO (PVC). CLASSE TÉRMICA 70ºC. CERTIFICADO 
COM A MARCA DE CONFORMIDADE - INMETRO, NORMA APLICÁVEL: NBR 
13249

DACOTA R$ 0,98

6 500 metro

CORDÃO FLEXÍVEL PARALELO, BRANCO, 2 X 2,5 MM, TENSÃO NOMINAL 
MÍNIMO DE  300 V,  CONDUTOR DE FIOS DE COBRE ELETROLÍTICO, CLASSE 
DE ENCORDOAMENTO 4, TÊMPERA MOLE, ISOLAÇÃO DE COMPOSTO 
TERMOPLÁSTICO POLIVINÍLICO (PVC). CLASSE TÉRMICA 70ºC. CERTIFICADO 
COM A MARCA DE CONFORMIDADE - INMETRO, NORMA APLICÁVEL: NBR 
13249

DACOTA R$ 1,69

7 300 metro

CORDÃO FLEXÍVEL PARALELO, BRANCO, 2 X 4,00 MM, TENSÃO NOMINAL 
MÍNIMO DE  300 V,  CONDUTOR DE FIOS DE COBRE ELETROLÍTICO, CLASSE 
DE ENCORDOAMENTO 4, TÊMPERA MOLE, ISOLAÇÃO DE COMPOSTO 
TERMOPLÁSTICO POLIVINÍLICO (PVC). CLASSE TÉRMICA 70ºC. CERTIFICADO 
COM A MARCA DE CONFORMIDADE - INMETRO, NORMA APLICÁVEL: NBR 
13249

DACOTA R$ 2,60

8 300 metro

CORDÃO FLEXÍVEL TORCIDO, BRANCO, 2 X 2,5 MM, TENSÃO NOMINAL 
MÍNIMO DE  300 V,  CONDUTOR DE FIOS DE COBRE ELETROLÍTICO, CLASSE 
DE ENCORDOAMENTO 4, TÊMPERA MOLE, ISOLAÇÃO DE COMPOSTO 
TERMOPLÁSTICO POLIVINÍLICO (PVC). CLASSE TÉRMICA 70ºC. CERTIFICADO 
COM A MARCA DE CONFORMIDADE - INMETRO, NORMA APLICÁVEL: NBR 
13249

DACOTA R$ 1,90

11 300 metro
CABO MULTIPLEX (QUADRIPLEX) ALUMINIO 16MM - CABO ELETRICO; CAPA 
PLASTICA ANTI-CHAMA; TENSAO DE ISOALMENTO DE 1 KV; NA COR PRETA, 
FORMAÇÃO 3X1X16+16.

NEO ALUMÍNIO R$ 4,70

13 20 peça
CHAVE CONTATORA DE POTENCIA TRIPOLAR 220V/32A C/ TENSÃO 
NOMINAL DE 660V/60HZ. CERTIFICADO COM A MARCA DE CONFORMIDADE 
- INMETRO

WEG R$ 46,00

18 200 metro
TUBO ELETRODUTO PVC CINZA 1” (polegada), EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO 
AUTO-EXTINGUÍVEL, EM BARRAS DE METROS CERTIFICADO COM A MARCA 
DE CONFORMIDADE - INMETRO

HIDROSSOL R$ 2,69

19 200 metro
TUBO ELETRODUTO PVC CINZA ½ “(polegada), EM MATERIAL 
TERMOPLÁSTICO AUTO-EXTINGUÍVEL, EM BARRAS DE METROS, 
CERTIFICADO COM A MARCA DE CONFORMIDADE - INMETRO

HIDROSSOL R$ 1,36

20 300 metro
TUBO ELETRODUTO PVC CINZA ¾ “ (polegada),  EM MATERIAL 
TERMOPLÁSTICO AUTO-EXTINGUÍVEL, EM BARRAS DE METROS, 
CERTIFICADO COM A MARCA DE CONFORMIDADE - INMETRO

HIDROSSOL R$ 1,90

21 200 unidade

LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE, POTENCIA DE 20W E TENSÃO 
NOMINAL DE 127 V; BASE E27, FLUXO LUMINOSO (LM) MÍNIMO 1040 LM; 
EFICIÊNCIA LUMINOSA MÍNIMA DE 52LM/W; TEMPERATURA DE COR 
MÍNIMA DE 6500 K; IRC 78; VIDA MEDIANA MÍNIMA DE 8000 HORAS. COM 
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

OSRAM R$ 6,00

24 80 unidade
LÂMPADA INCANDESCENTE 60W/220V, ACABAMENTO CLARO, FLUXO 
LUMINOSO MÍNIMO DE 715 LM E VIDA MEDIANA MÍNIMA DE 1000 HORAS, 
COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

OSRAM R$ 1,98

25 50 conjunto

REATOR INTERNO PARA LÂMPADAS VAPOR DE SÓDIO 70W/220V 60 HZ 
FATOR DE POTÊNCIA >/0,95, MÁXIMO DE PERDA 14W, COM CERTIFICAÇÃO 
DO INMETRO + LÂMPADA TUBULAR DE SÓDIO DE 70W/220W, FLUXO 
LUMINOSO MÍNIMO DE 6600 LM, EFICIÊNCIA LUMINOSA MÍNIMA DE 94LM/W, 
VIDA MEDIANA MÍNIMA DE 28000 HORAS, CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

PHILIPS R$ 28,00

26 50 conjunto

REATOR EXTERNO PARA LÂMPADAS VAPOR DE SÓDIO 150W/220V 60 HZ 
FATOR DE POTÊNCIA >/0,92, MÁXIMO DE PERDA 25W COM CERTIFICAÇÃO 
DO INMETRO + LÂMPADA TUBULAR DE SÓDIO DE 150W/220V, FLUXO 
LUMINOSO MÍNIMO DE 33200 LM, EFICIÊNCIA LUMINOSA MÍNIMA DE 
128 LM/W, VIDA MEDIANA MÍNIMA DE 32000 HORAS, CERTIFICAÇÃO DO 
INMENTRO.

PHILIPS R$ 35,00

28 100 unidade TOMADAS DE SOBREPOR, DE ACORDO COM A NORMA NBR 14136 E COM 
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. FAME R$ 2,57

29 200 unidade TOMADAS PARA TELEFONE COM ENTRADA RJ 11 + PADRÃO TELEBRÁS EMAVE R$ 1,08

30 200 metro

CABO FLEXÍVEL DE COBRE; 25 MM, 450/750 V  PRETO,  CONDUTOR DE FIOS 
DE COBRE ELETROLÍTICO, TÊMPERA MOLE, CLASSE 21 DE ACORDOAMENTO, 
ISOLADO EM COMPOSTO TERMOPLÁSTICO POLIVINILICO (PVC) TIPO 
BH, CARACTERÍSTICA DE NÃO PROPAGAÇÃO E AUTO EXTINÇÃO DO 
FOGO, CLASSE TÉRMICA 70°. PRODUTO CERTIFICADO COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE - INMETRO, NORMA APLICÁVEL: NBR 247-3 (ANTIGA NBR 
6148).

COBRECOM R$ 8,20

31 200 metro

CABO FLEXÍVEL DE COBRE; 16,00 MM, 450/750 V PRETO, CONDUTOR DE FIOS 
DE COBRE ELETROLÍTICO, TÊMPERA MOLE, CLASSE 21 DE ACORDOAMENTO, 
ISOLADO EM COMPOSTO TERMOPLÁSTICO POLIVINILICO (PVC) TIPO 
BH, CARACTERÍSTICA DE NÃO PROPAGAÇÃO E AUTO EXTINÇÃO DO 
FOGO, CLASSE TÉRMICA 70°. PRODUTO CERTIFICADO COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE - INMETRO, NORMA APLICÁVEL: NBR 247-3 (ANTIGA NBR 
6148).

COBRECOM R$ 5,00

32 300 metro
CABO MULTIPLEX (QUADRUPLEX) DE ALUMINIO 25 MM - CABO ELETRICO; 
CAPA PLASTICA ANTICHAMA; TENSÃO DE ISOLAMENTO DE 1 KV, NA COR 
PRETA, FORMAÇÃO 3X1X25+25

NEO ALUMÍNIO R$ 7,20

33 500 unidade

LAMPADA COMPACTA FLUORESCENTE, POTÊNCIA DE 34  W E TENSÃO 
NOMINAL DE 220 V; BASE E-27, FLUXO LUMINOSO (IM) MÍNIMO 1890 
IM; EFICIÊNCIA LUMINOSA MÍNIMA DE 58IM\W; TEMPERATURA DE COR 
MÍNIMA DE 6500 K; IRC 80; VIDA MEDIANA MÍNIMA DE 8000 HORAS. COM 
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

PHILIPS TWISTER R$ 12,50

34 300 unidade

LAMPADA COMPACTA FLUORESCENTE, POTÊNCIA DE 45 W E TENSÃO 
NOMINAL DE 220 V; BASE E-27, FLUXO LUMINOSO (IM) MÍNIMO 2400 
IM; EFICIÊNCIA LUMINOSA MÍNIMA DE 58IM\W; TEMPERATURA DE COR 
MÍNIMA DE 6500 K; IRC 80; VIDA MEDIANA MÍNIMA DE 8000 HORAS. COM 
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

PHILIPS TWISTER R$ 19,00

35 100 unidade

LAMPADA COMPACTA FLUORESCENTE, POTÊNCIA DE 58 W E TENSÃO 
NOMINAL DE 220 V; BASE E-40, FLUXO LUMINOSO (IM) MÍNIMO 3400 
IM; EFICIÊNCIA LUMINOSA MÍNIMA DE 58IM\W; TEMPERATURA DE COR 
MÍNIMA DE 6500 K; IRC 80; VIDA MEDIANA MÍNIMA DE 8000 HORAS. COM 
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

ECOLUME R$ 28,90

36 200 unidade
LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR, POTÊNCIA DE 20 W; FLUXO 
LUMINOSO 1150, TEMPERATURA DE COR MINIMO DE 5500K; IRC MINIMO 
DE 80; VIDA MEDIANA MÍNIMA DE 7500 HORAS, COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO.

OSRAM R$ 4,00

37 1000 unidade
LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR, POTÊNCIA DE 40 W; TEMPERATURA DE 
COR MINIMO DE 5500K; FLUXO LUMINOSO MÍNIMO DE 2650; IRC MINIMO 
DE 80; VIDA MEDIANA MÍNIMA DE 12000 HORAS, COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO.

OSRAM R$ 4,00

39 50 unidade
REATOR INTERNO PARA LAMPADAS VAPOR DE SÓDIO 250W/220V, 60HZ 
FATOR DE POTÊNCIA >/0,95, MAXIMO DE PERDA 24W, COM CERTIFICAÇÃO 
DO INMETRO

PHILIPS R$ 38,00

41 300 peças SOQUETE COM RABICHO DE BOQUELITE COM ROSCA 6-27 RADIAL R$ 0,79

42 300 unidade

LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE, POTENCIA DE 20W E TENSÃO 
NOMINAL DE 220 V; BASE E27, FLUXO LUMINOSO (LM) MÍNIMO 1040 LM; 
EFICIÊNCIA LUMINOSA MÍNIMA DE 52LM/W; TEMPERATURA DE COR 
MÍNIMA DE 6500 K; IRC 78; VIDA MEDIANA MÍNIMA DE 8000 HORAS. COM 
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

OSRAM R$ 6,10

43 200 unidade

LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE, POTENCIA DE 25W E TENSÃO 
NOMINAL DE 220 V; BASE E27, FLUXO LUMINOSO (LM) MÍNIMO 1650 LM; 
EFICIÊNCIA LUMINOSA MÍNIMA DE 58LM/W; TEMPERATURA DE COR 
MÍNIMA DE 6500 K; IRC 78; VIDA MEDIANA MÍNIMA DE 8000 HORAS. COM 
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

TASCHIBRA FULL 
SPIRAL R$ 7,00

45 300 unidade LÂMPADA TUBULAR DE LED POTÊNCIA DE 9W COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO OUROLUX R$ 10,10

46 150 unidade LÂMPADA TUBULAR DE LED POTÊNCIA DE 18W COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO OUROLUX R$ 11,90

INSTALAR COMÉRCIO E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E HIDRÁULICAS EIRELI ME

Item Qt Unid. Descrição do objeto Marca Valor 
Unitário

10 500 metro CABO PAR TRANÇADO (CABO UTP); SEM BLINDAGEM; 24 AWG CATEGORIA 
5E, 4 PARES; TAXA DE TRANSMISSAO 100 MB/OS; NORMA EIA/TIA 568-A/B EXXA R$ 0,74

27 20 unidade

PROJETOR EM ALUMÍNIO ESTAMPADO, LATERAIS EM CHAPA PINTADA EM 
EPÓXI CINZA; PARA LÂMPADA TUBULAR VAPOR METÁLICO 1000W, COM 
RECEPTÁCULO PESADO DE PORCELANA ROSCA E27 + RABICHO PARA 
LIGAÇÃO ELÉTRICA EM CABO PP COM CAPACIDADE DE SUPORTAR 
TEMPERATURAS ACIMA DE 150º

JCM R$ 71,00

40 20 peças
CONTADORA TRIPOLAR 2NA + 2NF 16 A/500V C/TENSÃO NOMINAL NA 
BOBINA DE 127/60HZ CERTIFICADO COM A MARCA DE CONFORMIDADE 
INMETRO

JNG
JX1-16 R$ 39,50

ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. ME

Item Qt Unid. Descrição do objeto Marca Valor 
Unitário

38 50 unidade
REATOR INTERNO PARA LAMPADAS VAPOR DE SÓDIO 150W/220V, 60HZ 
FATOR DE POTÊNCIA >/0,95, MAXIMO DE PERDA 18W, COM CERTIFICAÇÃO 
DO INMETRO.

JRC R$ 36,30

R.D. VELANI ELÉTRICA - ME

Item Qt Unid. Descrição do objeto Marca Valor 
Unitário

12 20 Unidades
CHAVE CONTATORA DE POTENCIA TRIPOLAR 220V/16A C/ TENSÃO 
NOMINAL DE 660V/60HZ-. CERTIFICADO COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE - INMETRO

SOPRANO R$ 37,50

14 10 peça
CHAVE CONTATORA DE POTENCIA TRIPOLAR 220V/40A C/ TENSÃO 
NOMINAL DE 660V/60HZ-. CERTIFICADO COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE - INMETRO

SOPRANO R$ 93,00

15 10 peça
CHAVE CONTATORA DE POTENCIA TRIPOLAR 220V/60A C/ TENSÃO 
NOMINAL DE 660V/60HZ. CERTIFICADO COM A MARCA DE 
CONFORMIDADE - INMETRO

SOPRANO R$ 139,50

16 100 peça
RESISTÊNCIA PARA CHUVEIRO (MAXI/STD/LUXO/JET) (TIPO ESPIRAL) 220 V, 
CERTIFICADO COM A MARCA DE CONFORMIDADE - INMETRO E SELO DE 
EFICIÊNCIA ENERGÉTICA PBE - PROGRAMA BRASILEIRO DE ETIQUETAGEM 
- INMETRO

WR R$ 5,25

17 100 peça
RESISTÊNCIA PARA CHUVEIRO (MAXI/STD/LUXO/JET)(TIPO ESPIRAL) 127V, 
CERTIFICADO COM A MARCA DE CONFORMIDADE - INMETRO E SELO DE 
EFICIÊNCIA ENERGÉTICA  PBE - PROGRAMA BRASILEIRO DE ETIQUETAGEM 
- INMETRO

WR R$ 5,25

CARLOS BUENO DA CRUZ - ME

Item Qt Unid. Descrição do objeto Marca Valor 
Unitário

2 200 metro

CABO FLEXÍVEL DE COBRE; 25 MM, 450/750V, AZUL, CONDUTOR 
DE FIOS DE COBRE ELETROLÍTICO, TÊMPERA MOLE, CLASSE 21 DE 
ENCORDOAMENTO,ISOLADO EM COMPOSTO TERMOPLÁSTICO 
POLIVINÍLICO (PVC) TIPO BH, CARACTERÍSTICA DE NÃO-PROPAGAÇÃO 
E AUTO-EXTINÇÃO DO FOGO, CLASSE TÉRMICA 70°C. PRODUTO 
CERTIFICADO COM A MARCA DE CONFORMIDADE - INMETRO, NORMA 
APLICÁVEL: NBR 247-3 (ANTIGA NBR 6148)

LAMESA R$ 8,35

9 500 metro

CORDÃO FLEXÍVEL TORÇIDO, BRANCO, 2 X 4,00 MM, TENSÃO NOMINAL 
MÍNIMO DE  300 V,  CONDUTOR DE FIOS DE COBRE ELETROLÍTICO, 
CLASSE DE ENCORDOAMENTO 4, TÊMPERA MOLE, ISOLAÇÃO DE 
COMPOSTO TERMOPLÁSTICO POLIVINÍLICO (PVC). CLASSE TÉRMICA 
70ºC. CERTIFICADO COM A MARCA DE CONFORMIDADE - INMETRO, 
NORMA APLICÁVEL: NBR 13249

LAMESA R$ 2,38

22 300 unidade

LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE, POTENCIA DE 25W E TENSÃO 
NOMINAL DE 127V; BASE E27, FLUXO LUMINOSO (LM) MÍNIMO 1650 
LM; EFICIÊNCIA LUMINOSA MÍNIMA DE 58LM/W; TEMPERATURA DE COR 
MÍNIMA DE 6500 K; IRC 78; VIDA MEDIANA MÍNIMA DE 8000 HORAS. COM 
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

OUROLUX R$ 6,35

23 80 unidade
LÂMPADA INCANDESCENTE 60W/127V, ACABAMENTO CLARO, FLUXO 
LUMINOSO MÍNIMO DE 864 LM E VIDA MEDIANA MÍNIMA DE 750 HORAS, 
COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.

OUROLUX R$ 1,98

44 03 unidade FERRAMENTA FUSIMEC (MODELO BORBOLETA) PARA APLICAÇÃO DE 
FITA INOX. USO EM FITAS DE ATE 0,6MM DE ESPESSURA FURIMEC R$ 88,50

Sílvia Carla Rodrigues de Morais - Pregoeira
Lilian Mantovani Pinto de Toledo - Pregoeira

TOMADA DE PREÇOS
RESUMO DA ATA DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 
Nº 011/2018, para a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de obras de engenharia e/ou arquitetura visando a “Pavimentação e Recapeamento 
Asfáltico em Ruas Município de Socorro/SP”, sendo objeto desta obra a Pavimentação, 
Implantação de Drenagem e Execução de Calçadas no Prolongamento da Rua Bahia, 
Pavimentação e Execução de Calçadas na Rua Piauí e Recapeamento das Avenidas 
Brasil e São Paulo e da Rua Bahia, com fornecimento de materiais, Contrato de 
Repasse celebrado entre o Município de Socorro e a União Federal, por intermédio 
do Ministério das Cidades, representado pela Caixa Econômica Federal, Contrato 
de Repasse nº 845015/2017/MCIDADES/CAIXA, Processo nº 2580.1040585-44/2017, 
objetivando ações relativas ao planejamento urbano, conforme especificações 
contidas no Anexo III do edital – Memorial Descritivo.   Após transcorrido o prazo recursal 
sem apresentação de recurso e/ou impugnações. Aos dezesseis dias do mês agosto do ano 
de dois mil e dezoito, às 10hs, na sala da Supervisão de licitações, procedeu-se à abertura da 
sessão para o julgamento do presente procedimento licitatório, estando presente a Comissão 
Municipal de Licitações. Procedendo-se a abertura dos envelopes de nº 02 – proposta, conferidos e 
rubricados pela Comissão e após análise de rotina verificou-se a necessidade de análise das planilhas 
apresentadas, inclusive quanto aos descritivos, quantitativos e valores ofertados se estão de acordo 
com a planilha orçamentária (anexo III) do edital e resolveu abrir diligência junto ao Departamento 
de Planejamento, comparecendo na Sessão a Diretora do Departamento de Planejamento, a qual 
realizou uma análise técnica das Planilhas Orçamentárias, Cronogramas Físico-Financeiros e 
Quadro de Composição do BDI e após análise informou a Comissão de Licitações que: “a empresa 
SOLLO ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. EPP não apresentou o Cronograma Físico-
Financeiro e o Quadro de Composição do BDI, bem como o prazo de execução constante na proposta é 
superior ao prazo máximo estabelecido para execução da obra, sendo estes de apresentação obrigatória a 
mesma deve ser desclassificada no presente certame e as propostas apresentadas pelas empresas ATIVA 
CSW DESENVOLVIMENTO URBANO EIRELI EPP e CONSTRUTORA J. G. LTDA – ME, 
foram consideradas em conformidade”. A Comissão, considerando a análise técnica realizada pela 
responsável técnica do Departamento de Planejamento referente às propostas apresentadas pelas 
licitantes, deixa de se manifestar nos aspectos já avaliados pela responsável técnica e passará ao 
julgamento das propostas no que se refere à Classificação dos valores ofertados pelas empresas, 
tendo em vista a análise global das propostas. Em observância aos ditames da Lei Complementar 
nº 123/2006, dispensa-se a aplicação do estabelecido nos art. 44 e 45 da lei em epígrafe. Diante 
ao exposto, a Comissão Municipal de Licitações Desclassificou a proposta da empresa SOLLO 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. EPP, por não ter apresentado o 
Cronograma Físico-Financeiro e o Quadro de Composição do BDI exigidos nos subitens “e”, “f” 
e “g” do item 8.1 do edital bem como constou o prazo de execução divergente ao exigido no 
item 3.2 do edital e, após solucionadas todas as dúvidas e questionamentos inerentes ao processo, 
tendo em vista que o objeto estava em conformidade com o solicitado no edital e levando-se em 
conta, exclusivamente, o critério de menor preço global a classificação ficou sendo a seguinte: 
1º) ATIVA CSW DESENVOLVIMENTO URBANO EIRELI EPP, pelo valor total de R$ 
452.547,33 (Quatrocentos e Cinquenta e Dois Mil, Quinhentos e Quarenta e Sete 
Reais e Trinta e Três Centavos); 2º) CONSTRUTORA J. G. LTDA – ME, pelo valor total 
de R$ 512.831,20 (Quinhentos e Doze Mil, Oitocentos e Trinta e Um Reais e Vinte 
Centavos). A Comissão Municipal de Licitações CLASSIFICOU o objeto do presente certame 
para a empresa: ATIVA CSW DESENVOLVIMENTO URBANO EIRELI EPP, pelo valor 
total de R$ 452.547,33 (Quatrocentos e Cinquenta e Dois Mil, Quinhentos e Quarenta 
e Sete Reais e Trinta e Três Centavos). O Presidente da Comissão Municipal de Licitações 
da Prefeitura Municipal da Estância de Socorro deu por encerrada a presente sessão, concedendo 
aos licitantes ausentes o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis contra os atos praticados por esta 
Comissão Municipal de Licitações. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai 
assinada pelos membros da Comissão Municipal de Licitações e Diretora do Departamento de 
Planejamento. Socorro, 16 de agosto de 2018. 

Paulo Reinaldo de Faria - Presidente da Comissão.



Página 04 Socorro, 17 de agosto de 2018

CMI ...........................................................................

CONVITE - REUNIÃO CMI

O Conselho Municipal do Idoso (CMI) de Socorro - SP convite os conselheiros 
e demais interessados para a sua reunião ordinária, que será realizada no dia 
21 de agosto, terça-feira, às 16h, na Sala do Conselhos “Vivaldo Lopes Martins”, 
no Centro Administrativo “Prof. Imir Baladi”, sede da Prefeitura Municipal da 
Estância de Socorro, situada à Avenida José Maria de Faria, nº 71, bairro do Salto, 
município de Socorro, estado de São Paulo.

José Valdir Bortolasso - Presidente

CONVOCAÇÃO SESSÃO ORDINÁRIA
Data: 20.8.2018 – segunda-feira - 20h 

ORDEM DO DIA
Em segunda discussão e votação

Projeto de Lei n.º 5/2018 da Vereadora Edeli de Fátima Antunes de 
Almeida: denomina Rua José Pimentel Camargo, conforme especifica;
Projeto de Lei n.º 28/2018 da Vereadora Edeli de Fátima Antunes de Almeida: 
institui o “Dia do Rotaract Clube inclui a data no calendário oficial de eventos. 

Em única discussão e votação
Emenda n.º 1 das Comissões Permanentes de Justiça e Redação e de 
Finanças e Orçamento ao Projeto de Decreto Legislativo n.º 02/2018: 
altera a data proposta para a realização da solenidade de entrega de títulos e 
diplomas “Policial e Guarda Municipal Padrão do Ano” para o dia 30 de agosto;
Projeto de Decreto Legislativo n.º 02/2018 do Vereador Lauro Apare-
cido de Toledo: dispõe sobre a entrega de títulos e diplomas “Policial e Guarda 
Municipal Padrão do Ano”, nos termos da Resolução n.º 05/2007.

Em primeira discussão e votação
Projeto de Lei n.º 30/2018 do senhor Prefeito: dispõe sobre a retirada do 
município de Socorro/SP do Consórcio de Saneamento Nossa Água – CONSA-
NA” (em tramitação pelas Comissões);
Projeto de Lei n.º 32/2018 do senhor Prefeito: autoriza a celebração de 
Termo de Convênio entre o Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/SP 
e o município de Socorro, tendo por objeto a transferência de recursos finan-
ceiros para a execução de ações no âmbito do Movimento Paulista de Segurança 
no Trânsito; 

CONVOCAÇÃO SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
Data: 20.8.2018 – segunda-feira – ao término da sessão anterior

ORDEM DO DIA
Em segunda discussão e votação

Projeto de Lei n.º 30/2018 do senhor Prefeito: dispõe sobre a retirada do 
município de Socorro/SP do Consórcio de Saneamento Nossa Água – CONSA-
NA” (em tramitação pelas Comissões);
Projeto de Lei n.º 32/2018 do senhor Prefeito: autoriza a celebração de Termo 
de Convênio entre o Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/SP e o muni-
cípio de Socorro, tendo por objeto a transferência de recursos financeiros para a 
execução de ações no âmbito do Movimento Paulista de Segurança no Trânsito. 

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DE SESSÃO
A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente, informa 
que a próximas sessões, que se realizarão no próximo dia 20 de agosto de 2018, 
segunda-feira, a partir das 20h, serão transmitidas ao vivo pela Rádio Nossa Se-
nhora do Socorro 1570 Khz e via internet pelos sites www.radiosocorro.com.br 
e www.camarasocorro.sp.gov.br.  
Lauro Aparecido de Toledo – Presidente da Câmara

CONTAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DO EXERCÍCIO DE 2016
Publicação do Parecer Prévio do TCESP em atendimento ao despacho 

proferido pelo senhor Presidente em 14 de agosto de 2018
 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Cartório Conselheiro Sidney Estanislau Beraldo
P A R E C E R

TC-0042152/989/16-5 
Prefeitura Municipal: Socorro
Exercicio: 2016
Prefeito: André Eduardo Bozola de Souza Pinto 
Períodos: (01-01-16 a 09-11-16) e (10-12-16 a 31-12-16) 
Substituto Legal: Vice-Prefeito – Edelson Cabral Teves 
Períodos: (10-11-16 a 09-12-16) 
Advogados: Rodrigo Francisco Cabral Teves (OAB/SP nº235.911), Maria Alice 
Geraldine (OAB/SP nº27.819), Alexandre Paiva Marques (OAB/SP nº150.102), 
Darlene Domingos Gigli (OAB/SP nº143.990), Carolina Mantovani Bovi Zanesco 
(OAB/SP nº213.628), Lauren Salgueiro Bonfá (OAB/SP nº219.197), Daniela 
Moreira (OAB/SP nº 250.394) e outros.

 Vistos, relatados e discutidos os autos.
A Primeira Câmara do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em sessão 
realizada em 20 de fevereiro de 2018, pelo voto do Conselheiro Sidney Estanis-
lau Beraldo, Relator, da Conselheira Cristiana de Castro Moraes, Presidente em 
exercício, e do Auditor Substituto de Conselheiro Samy Wurman, ACORDA 
emitir parecer favorável à aprovação das Contas da Prefeitura Municipal de 
Socorro, exercício de 2016, com determinação à Fiscalização.
Determina, outrossim, à margem do Parecer, expedição de ofício ao Chefe do Ex-
ecutivo, com as advertências discriminadas no voto do Relator, juntado aos autos.
Esta deliberação não alcança os atos pendentes de apreciação por este Tribunal.
Presente a Procuradoria do Ministério Público de Contas, Dra. Letícia Formoso 
Delsin Matuck Feres.
Publique-se.
São Paulo, 16 de março de 2018.

EDGARD CAMARGO RODRIGUES                 
PRESIDENTE DA PRIMEIRA CÂMARA

SIDNEY ESTANISLAU BERALDO
RELATOR

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO – 07/2018 - Carta CONVITE - 01/2018
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE 
SOCORRO
CONTRATADA: EMBRAS – Empresa Brasileira de Sistemas Ltda.-EPP
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços e 
fornecimento, incluindo treinamento de pessoal, assistência técnica, implantação 
e migração, de sistema integrado de informática destinado a Gestão Pública

VALOR: R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais) mensais
ASSINATURA: 06/08/2018
Proponentes: 02 (dois)

Lauro Aparecido de Toledo - Presidente

CÂMARA MUNICIPAL ...........................................CMMA .......................................................................

CONVOCAÇÃO 
O CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE SOCORRO/SP – 

CMMA 
CONVOCA seus conselheiros à REUNIÃO ORDINÁRIA  

Dia 27/08/2018 às 18h30min na SALA DOS CONSELHOS localizada no 
Centro Administrativo Municipal de Socorro, Avenida José Maria de Faria, 71 – 

Bairro do Salto – Socorro. (Entrada principal). 

PAUTA:
- Aprovação da ata do dia 30/07/2018;
- Deliberação de pareceres de regularização fundiária e outros;
- Parecer ao ofício 131/2018 encaminhado pela câmara municipal;
- Substituição de entidade da Sociedade Civil;
- Fundo Municipal do Meio Ambiente- FUMDEMA;
- Apresentação de resolução;
- Palavra Livre e outros assuntos.

JOÃO BATISTA PRETO DE GODOY
Presidente do CMMA

2º Dia “D” da campanha de vacinação 
contra sarampo e paralisia infantil

acontece neste sábado
Neste sábado, 18 de agosto, acon-

tece o 2º Dia “D” da campanha na-
cional de vacinação contra sarampo e 
poliomielite (paralisia infantil) em oito 
postos de saúde: Aparecidinha, Jardim 
Araújo, Oratório, Salto, Santa Cruz, São 
Bento, Vila Palmira e Centro de Saúde 
II (Posto Central), das 8h às 17h.

Apenas crianças a partir de 12 meses 
até menores de 5 anos serão vacinadas 
no Dia “D”. Nos demais dias da campa-
nha, que vai até 31 de agosto, também 
são imunizados os adultos que não to-
maram a vacina na infância, mantendo, 
assim, a caderneta vacinal atualizada.

Pessoas com até 29 anos devem 
ter tomado duas doses da vacina trípli-
ce viral, que protege contra sarampo, 
caxumba e rubéola. Já para os maiores 
de 30 anos, apenas uma dose é consi-
derada suficiente.

Os pacientes devem apresentar a 
carteira de vacinação no posto de saúde. 
Quem não a possuir, deve levar um do-
cumento com foto para tomar a vacina.

Até a manhã da última terça-feira 

(13), 502 crianças haviam sido vacina-
das contra poliomielite e 490 contra 
sarampo, o que corresponde a 30,13% 
e 29,41% do total de crianças a serem 
vacinadas, respectivamente. A meta da 
Secretaria Municipal de Saúde é vaci-
nar 95% das crianças nessa faixa etária.

Brasil registra surto de saram-
po em dois estados

O sarampo havia sido erradicado 
em todo continente americano no ano 
de 2016, de acordo com a Organização 
Mundial de Saúde (OMS). Mas o vírus 
voltou a circular em onze países das 
Américas em 2018, um deles o Brasil. Já 
são seis estados com registro da doença: 
Rio Grande do Sul, Rio de Janeiro, São 
Paulo, Mato Grosso, Rondônia e Amazo-
nas, estes dois últimos com surto.

“É muito importante que os pais le-
vem seus filhos para tomar a vacina. O 
percentual de cobertura ainda está baixo” 
alerta a chefe do serviço de saúde da fa-
mília de Socorro, Alana Franceschetti. Até 
o momento, Socorro não registra casos 
de sarampo, rubéola ou poliomielite.


